
DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-100.0.0.-7

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Febbraio il sottoscritto Antonino Minicuci, ha adottato 
la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DEI PROCESSI DI INSERIMENTO DELLE 
PERSONE CON DISABILITÀ AI SENSI DELL’ART. 39 TER DEL D. LGS. N. 165 DEL 
30.3.2001

Adottata il 18/02/2020
Esecutiva dal 18/02/2020

18/02/2020 MINICUCI ANTONINO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-100.0.0.-7

OGGETTO:  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  DEI  PROCESSI  DI  INSERIMENTO  DELLE 
PERSONE  CON  DISABILITÀ  AI  SENSI  DELL’ART.  39  TER  DEL  D.  LGS.  N.  165  DEL 
30.3.2001

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- gli artt.107 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Vista la L. n. 68 del 1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” la cui finalità è la promozione  
dell'inserimento e della integrazione lavorativa delle persone con disabilità nel mondo del lavoro;
Visto l’art. 39 ter, comma 1, del D.Lgs. n. 165 del 2001, introdotto dall’art. 10, comma 1, del D. 
Lgs. n. 75 del 2017,  il quale prevede che “al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente 
di lavoro delle persone con disabilità, le amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti, senza 
nuovi  o maggiori  oneri  per  la  finanza  pubblica  e nell'ambito  delle  risorse umane,  finanziarie  e 
strumentali  disponibili  a  legislazione  vigente,  nominano  un  responsabile  dei  processi  di 
inserimento”. 
Vista la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 24 giugno 2019;
Considerato che,  ai sensi del comma 2 del succitato art.  39 ter  del D. Lgs. n. 165 del 2001, il 
Responsabile deve svolgere le seguenti funzioni: 
• curare  i  rapporti  con il  centro  per  l'impiego  territorialmente  competente  per  l'inserimento 
lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato; 
• predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 
comitato tecnico di cui alla L. n. 68/1999, gli accorgimenti organizzativi e proporre, ove necessario, 
le  soluzioni  tecnologiche  per  facilitare  l'integrazione  al  lavoro  anche  ai  fini  dei  necessari 
accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 216/ 2003; 
• verificare  l'attuazione  del  processo  di  inserimento,  recependo  e  segnalando  ai  servizi 
competenti eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;
Ravvisata la necessità di dare attuazione agli adempimenti derivanti dalla normativa sopracitata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto di individuare nella Dott.ssa Simonetta Menini la Responsabile dei processi di inserimento 
delle persone con disabilità,  cui attribuire i compiti di cui al succitato art.  39 ter del D. Lgs. n. 
165/2001,  in  considerazione  della  sua  qualità  di  dirigente  responsabile  del  Settore  Benessere 
Organizzativo e Comunicazione Interna della Direzione Sviluppo del Personale e Formazione;
Dato atto che il  presente atto è regolare sotto il  profilo amministrativo e contabile in quanto la 
nomina del Responsabile  dei processi  di  inserimento delle persone con disabilità  non comporta 
nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dell’Ente;
DETERMINA
1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
2) di nominare, per le ragioni esposte in premessa e in ottemperanza a quanto disposto dall’art.  
39 ter del D. Lgs. n. 165 del 2001, la Dirigente Dott.ssa Simonetta Menini quale Responsabile dei 
processi di inserimento delle persone con disabilità del Comune di Genova;
3) di stabilire che al Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità dovrà 
essere garantita la piena autonomia ed indipendenza nell’esercizio delle sue funzioni e dovrà essere 
assicurato che l’assegnazione di eventuali ulteriori incarichi non comporti conflitto di interesse;
4) di  dare  mandato  alla  Direzione  Sviluppo  del  Personale  e  Formazione  di  provvedere  alla 
pubblicazione, sul sito istituzionale del Comune di Genova, il provvedimento di nomina e i dati di 
contatto del Responsabile in oggetto;
5) di dare atto che la presente determinazione:
• è stata redatta nel rispetto delle norme sulla tutela dei dati personali;
• non comporta spese a carico dell’Ente.

Il Direttore Generale
Avv. Antonino Minicuci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


